ad sex vsque horas constitisse; Inde recipiscentes, referre solitos varias, atq; diuersas illusiones, cogitationes, atq; fictiones, eorum animis illa quiete obuersatas; Multaq; multis cogitanda, hæc tanta dedisse: Quæ quidem omnia cessasse dicuntur, susceptis ab eis pœnitentiæ, & Eucharistiæ, iussu Episcopi, sacramentis. Super istis itaq; omnibus fili carissime, innitenda in parte erit, fabricæ nostræ textura. *Jo. Fran.* Præmissis exemplis, aptè igitur enarratis, promissorum videtur iam reddenda ratio pater. & exquirenda lapsuum tantorum causa: *P.* Magna est ista quæstio mi fili; quæ maiores me, iam valdè perturbauit, & torsit, atq; humanam fugiunt herclè ista sapientiâ: cùm de tam occultis, ætateq; nostra quantum lectura, & hominum linguis assequi potui, tantum auditis; sit perscrutanda ratio; diuinæ voluntati, & iudicio tantum verè relinquenda: Enitar tamen paululum, ingenij tui aciem eleuare, ad sublimioraq; promouere: Atq; vt aptius rem tantam intelligas; præponendum in primis, inter cætera est, Apostoli exemplum *Act. 9.* Quod solum, maximum rei huic lumen afferre, mea quidem sententia, noscitur: Cùm enim Paulus, Ecclesiam Dei acriter persequeretur, Damascum proficiscens, fuit in via, luce magna de cælo circumfulsus, & cadens in terram, audiuit vocem dicentem sibi, Saule, Saule, quid me persequeris? & quæ sequuntur: Inde tremens, & stupens surgens de terra, apertisque oculis nihil videbar, & per tres integros dies, nec vidit, comedit, aut aliquid bibit, donec ab Anania Christi discipulo, impositis super eum manibus, visum recepit: & ceciderunt ab oculis eius tamquam squamæ, vt ait textus. Ex quo quidem loco apparet, tales ad terram prolapsus, diuina gratia, & beneficio primum processisse; & quo ad quid, & in parte harum hoc

tēpore, hocq; in mysterio gentiū casus, esse Pauli perturbatiōis, casui, & longo sopori simillimos; Ibi enim Paulus, in terram quoq; decidit; perturbatus, & semianimis remansit; & tamquam longo trium dierum sopore expergefactus, multa Dei arcana, in spiritu videns, gratiamq; recipiens, hilaris valde, Deumq; collaudans euasit; vt plerofq; etiam, maximam animi hilaritatem, atq; iucunditatem, ex similibus casibus suscepisse audivimus.

*Io. Fran.* Quia mox alia extate harum perturbationum, ad terramq; prolapsuum exempla indicasti, aperi quæso, si quæ alia deprehenderis, in sacra pagina harum rerum te-

232

stimonia. *P.* Multa existimō passim obuia reperiri, sed paucis tantum, rem comprobando, contentus esto: & omisso Thomæ Apostoli exemplo, supra iam recitato; Illud primū offendi, apertum horum ad terram lapsuum testimonium Iob 12. circa finem, vbi Raphaele Angelo loquente, & se vnum ex septem ante Dominum stantibus dicente, Tobix filij, hæc audientes turbati, atq; trementes, ceciderunt super terram, in faciem suam; & Angelo recedente, prostrati per horas tres in faciem benedixerunt Deum, & exurgentes narrauerunt omnia mirabilia eius. Alia præterea perturbationum argumenta, patent satis aperta. Genes. 15. Ibi cum Sol occubisset, sopor irruit super Abraam, & horror magnus, & tenebrosus inuasit eum. Item Luca 1. vbi Zacarias viso Angelo perturbatus constitit, & per tempus mutus euasit: & B. Virgo, viso quoq; Gabriele Angelo, turbata remansit in sermone eius: & Mar. 9. vbi Discipuli in Transfiguratione coram Christo, erant timore exterriti, ait textus: & eleganter Ioan. Apocalip. 1. vbi visione illa humanæ figuræ, cum candelabris septem aureis, septemque stellis, &

233

alijs signis perturbatus, cecidit ad pedes eius, tamquam

mor-

mortuus, & toto illo libro multa; Quæ quidem omnia,  
 diuinæ virtutis specimen fuisse, nemo negabit. Horum  
 ratio meo iudicio clara, quia noua omnia, & solatiæ  
 plena turbant, & terrent. Ex his tantis, mi fili, ego hunc  
 234 in terram collapsum minime, profusq; nouum, & sin-  
 gularem, sed à Deo aliàs permissum; & felici omine nunc  
 emanatum fatendum proculdubio reor. Nec etiam nunc  
 omnino nouum; Lucæ illa mysteria, exemplaq; testan-  
 tur: Sed est nouum quidem, & singulare, profusq; inau-  
 ditum mysterium; quod tantam, & tam copiosam ca-  
 dentium multitudinem, tantis in locis, templis; & vicis  
 hic, & illic, ad plus decem milia, vnius, vel circa mensis  
 spatio prolapsam, mirabiliter viderimus, inspeximus,  
 passimq; audierimus: Est etiam nouum, quod huiusce-  
 modi animarum, corporumq; perturbaciones, tam late  
 & fuscè, totq; in locis disseminatæ, & sparsæ, tot alijs in-  
 termixtis mysterijs, hoc toto tempore fuerint. *110. Fran.*  
 235 Quæ autem probabilis tantarum perturbacionum, & ca-  
 sum potest afferri ratio? P: Et si toties dixerim, similia  
 Dei solius iudicio, omnino relinquenda; scio tamen ali-  
 quibus placuisse, hæc videri arte potius quadam, nimia-  
 que curiositate, quam alia de causa prouenisse; vt vide-  
 rentur, & ipsi, Deo accepti, gratiarumq; tantarum red-  
 di participes: Alijs verò quadam pietatis, & ardentis de-  
 uotionis æmulatione; sed his, qui similia, ad ighominia  
 magnam, & dedecus maximum habentes, illa detestati  
 tantoperè sunt, hæc non arident: Alios quoque dixisse  
 non ignoro, Demoni potius astu, atque virtute omnia  
 prouenisse; sed repugnat omnino, Pauli Apostoli exem-  
 plum, supra relatum, moxq; alia taçta: Nec tantam hoc  
 casu, Demoni permissam à Deo potestatem ego credide-  
 rim, vt tantam in templis, sacellis, vijs, & vbiq; locorum

excitare potuerit, ac promouere mulierum, atq; virorum  
 alioquin sapientum, & piorum multitudinem; quod etiã  
 finis, optimiq; successus in multis, Deum, Beatamq; Vir-  
 ginem summis præconijs; statim hilari vultu collaudan-  
 tibus, sceleraq; detestantibus apertè, mea sententia con-  
 uincunt: Pertubamur enim, & à Domino alienamur af-  
 fectu (inquit Ambrosius) quando restringimur alicu-  
 236 ius superioris potestatis occurfu. Cuius tantã rei (& at-  
 tende fili, mysterij arcanum, & veram, solidamq; distin-  
 ctionem) illa subtilis traditur à D. Thoma differentia 3.  
 par. quæst. 301a artic. 3. Si enim, ait ille, post tremorem, atq;  
 timorem, successerit gaudium, à Domino venisse scien-  
 dum est auxilium; quia securitas animæ, præsentis maie-  
 statis est inditium; si autem incussa formido permanse-  
 rit, hostis est, qui videtur. Et postquam ad visiones  
 237 istas, illusionesq; descendimus, in medium afferre iua-  
 bit, quod ad rem Iulius Sireus lib. 9. de fato cap. 27. ad-  
 notauit: Differentiam visionis bonæ, & malæ quoque  
 prudenter aperiens; Nam inquit ipse, si de re futura vi-  
 sio contingat, sicut certè non nouit Diabolus, quod fu-  
 turum est, ita ab illo visio nobis de re clara admodum,  
 exhiberi non potest. Rursus quæ à Demone visiones no-  
 bis offeruntur, monstruosi, & horroris non nihil ha-  
 bere videntur; at quæ à Deo iucundæ, & lucidæ. Item  
 quod, quæ à Demone sunt, aliquid habent annexi,  
 quod Christianæ religioni, & pietati modo aliquo ad-  
 uersatur; Concludens eas, quæ à Demone exhibentur,  
 non visiones, sed illusiones magis dicendas; & si omnia  
 hæc tibi fortè sic non passim obuia, attenderis fili, in po-  
 sterum non errabis. Ego ita quæ cum firmissimè teneã, di-  
 uina ope, atq; virtute, proximis argumētis adductus, simi-  
 dia præcipuè euenire, læto exitu, vt supra p̄specto (& si De-  
 mopem

monem etiam; ad tanti mysterij perturbationem; aliqua  
interferere tentasse non negem) tacito, & occulto. De iudi-  
cio, hæc omnia, hoc in mysterio Gloriosissimæ Virginis  
intercessione, & precibus excitata putarem; (tamquam  
præcipua arcana salutis, et argumenta) ad fidelium ani-  
mos, ad superna contemplanda, mortaliaq; despicienda  
eleuandos; ad rectam diuinæ cultus, supernique timoris  
viam amplectendam; ad vitia, & scelera, in quibus im-  
mersi pleriq; erant abijcienda; atq; vitanda; vitam corri-  
gendam; & humanæ huius vitæ ærumnas, clarius agno-  
scendas: Quod exemplis multis, in itinere obseruatis, ad-  
notare iuuat; cum plerasq; mulierculas, hac ratione pro-  
lapsas, gratissq; vt prædicabant potitas, mala de se præ-  
buisse mortalibus exempla; hacq; Virginis vocatione; &  
compunctione eguisse, si me mea non fallit opinio, ani-  
maduerterim, clareque coniecerim: Hæc multorum  
emissa religionis vota; aliorum emendati mores; non-  
nullorum demissa effrenata, indomitaq; superbia, & tor-  
aliorum, his tantis visis; suscepta ex animis exempla,  
aperta, vitæq; mihi coniectura commonstrant: vt simi-  
libus, maximis, nouis, atq; horrendis oculariter inspe-  
ctis, magis commouerentur tarda, stupida, leuia, remis-  
sa, atque deuia nimis; mortalium infidorum corda.  
*To. Fran.* Ergo mi pater, hos tantos, tamq; frequentes ad  
terram collapsus, vel diuino iudicio; vel Demonis ta-  
ntum arte euenire concludis? An alia de causa, contingere  
sic potuisse deprehendis? hæc mihi auditu, non iniucun-  
da erunt. *P.* Ego quidem, mi fili, in hoc plurimum elab-  
orauit, quod enim modò quæ sisti, nemo leuiter expli-  
cari tibi posse, confidet; & vt cum Platone, in Dialogo de  
Ente loquat, si à disputandi rationibus, rectaq; veritatis  
femita, in his; & alijs aberrauero; animaduertat, atque

corripiat ipse redargutionis quidam ( vt intelligat ) Deus: nam quod ad rem attinet, præter ea, quæ de furore, paulò post, ad rem istam iam iam adducam; naturaliter etiam illos ad terram prolapsus, euenire potuisse mihi quoque persuadeo: Quæ quidam omnia, latè apertè, argumentis verè conijcio: ex vera namq; sympathia, siue condolentia, quam sic appellare hoc loco iuuat; cuius causa, multa etiam in anima trahi, afficiq; auctores grauiissimi affirmarunt, hæc quoq; prouenisse, quis quæso negabit? Dum tales toto animo, mente, & oculis, in res tam varias, tam monstruosas; luctus, & meroris plenissimas coniectis; inedia præsertim, langore, macieq; confectis, aliorum lapsus intuentes, & miserantes, animi deliquium, ex tanto horrore hæuisse, repenteq; velut exanimés, vertigine suborta etiam sic consistere potuisse, non est à naturali ratione prorsus alienum: sicut enim, naturali quadam quoque virtute, crebrò oscitantes, nos ad oscitandum impellunt: sauciorum vulnera, slobotomaciones, venarum vè sectiones, miserrimiq; aliorum casus, nos ad mæstitiam grauissimam vrgent, animiq; deliquiù pariunt: Panis hæbeti gladio scissus, & crepitans, horrorem maximum: incutit, dentiumq; stuporem acerbum affert: luporum aspectus, loquendi facultatem adimit, totosq; conturbat, & redit quasi mutos: Stridor etiam limæ ferrum terentis, audientes ita conteret, vt grauem toto corpore horrorem incutiat: obscena demum, fetida, & spurca mortalium oculis obiecta, ad nauseam illicò prouocant: Huiusq; generis alia per multa, latentia naturæ arcana, continuo vsu obseruata demonstrant: Cui & non istis, similibusq; exemplis adducti, lapsus etiam illos conijcimus, fateriq; cogimur, naturali quoque ratione, propter sympathiam, miserationemq; maximam,